
（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は0千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

342,921
2,488

109,676

5,503,557
338,000

0
5,401,290

102,267

578,403

680,670

0

15,701

328,710

△ 418,643

0

0

179,100

411,083

34,069

1,802,217

△ 542,133

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

303,559

131,867

0

1,177,965

300,000

13,009

0

747,353

659

301,308

0

0

9,960

155,928

3,372,630

1,063,043

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,882,250

81,760

2,344,350

41,613

234,773

380,340

616,179

1,823,331

470,678

109,582

13,664

24,368

158,900

97,003

2,309,587

資金収支計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

534,416

523,247

356,022

522,513



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 3,383,512

①生活インフラ・国土保全 12,593,664 (2) 長期未払金

②教育 4,251,283 ①物件の購入等

③福祉 969,381 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 558,495 ③その他

⑤産業振興 1,597,506 長期未払金計 0

⑥消防 468,591 (3) 退職手当引当金 747,342

⑦総務 2,480,022 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 22,918,942 固定負債合計 4,130,854

(2) 売却可能資産 16,600

公共資産合計 22,935,542 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 300,862

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 89,446 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 28,028

投資及び出資金計 89,446 流動負債合計 328,890

(2) 貸付金 121,311

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 4,459,744

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 680,734

③土地開発基金 356,544 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 3,521,211

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,037,278 ２　公共資産等整備一般財源等 18,779,054

(4) 長期延滞債権 3,551

(5) 回収不能見込額 △ 182 ３　その他一般財源等 △ 222,448

投資等合計 1,251,404

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 22,077,817

①財政調整基金 1,169,897

②減債基金 496,355

③歳計現金 680,670

現金預金計 2,346,922

(2) 未収金

①地方税 3,551

②その他 331

③回収不能見込額 △ 189

未収金計 3,693

流動資産合計 2,350,615

資　　産　　合　　計 26,537,561 負 債 ・ 純 資 産 合 計 26,537,561

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち3,153,726千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 6,132,084 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 3,684,374 千円 3,684,374 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,600,475 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 99,893 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 747,342 千円 747,342 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 6,508,127 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,413,657 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 60,722 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 4,033,748 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 376,043 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は2,713,959千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は18,344,504千円です。

項目
負債計上

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

0

25,191

1,474,903

549,247

99,893

0

0

0

114,600

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

1,296

347,390

101,083

732,486

0

0

貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

0

1,600,475

0

267,457

55,793

869,863

1,474,903

160,000



行政コスト計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 464,582 12.6% 30,587 46,748 111,155 38,108 46,960 173 137,620 53,231 0

（２）退職手当引当金繰入等 33,666 0.9% 1,134 3,256 10,722 3,731 3,570 0 10,577 677 0

１ （３）賞与引当金繰入額 28,028 0.8% 726 2,730 7,081 2,428 2,833 11 8,821 3,398 0

小　　計 526,276 14.3% 32,446 52,734 128,958 44,266 53,362 184 157,018 57,306 0

（１）物件費 523,247 14.2% 7,548 132,269 134,019 60,368 49,410 6,139 131,427 2,067 0

（２）維持補修費 79,795 2.2% 49,551 7,448 1,617 137 3,603 1,327 16,112 0

（３）減価償却費 806,438 21.9% 355,266 113,759 67,148 40,916 89,166 56,659 83,524

小　　計 1,409,480 38.2% 412,365 253,476 202,784 101,421 142,179 64,125 231,063 2,067 0

（１）社会保障給付 356,022 9.7% 2,574 353,448 0

（２）補助金等 439,364 11.9% 3,392 14,532 43,643 86,752 89,509 136,045 65,121 370 0

３ （３）他会計等への支出額 531,549 14.4% 162,462 0 250,843 68,500 49,744 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

380,340 10.3% 9,258 496 178,066 16,906 175,614 0 0 0

小　　計 1,707,275 46.3% 175,112 17,602 826,000 172,158 314,867 136,045 65,121 370 0

（１）支払利息 41,613 1.1% 41,613

（２）回収不能見込計上額 429 0.0% 429

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 42,042 1.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 41,613 429 0

3,685,073 619,923 323,812 1,157,742 317,845 510,408 200,354 453,202 59,743 41,613 429 0

（　構　成　比　率　） 16.8% 8.8% 31.4% 8.6% 13.9% 5.4% 12.3% 1.6% 1.1% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 109,322 1,542 1,007 38,315 4,449 0 0 62,470 0 0 0 1,539

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 26,077 4,814 0 5,689 0 7,599 0 0 0 0 0 7,975

135,399 6,356 1,007 44,004 4,449 7,599 0 62,470 0 0 0 9,514

ｄ／ａ 3.67% 1.0% 0.3% 3.8% 1.4% 1.5% 0.0% 13.8% 0.0% 0.0% 0.0%

3,549,674 613,567 322,805 1,113,738 313,396 502,809 200,354 390,732 59,743 41,613 429 0 △ 9,514（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 21,039,820 2,534,427 18,791,149 △ 285,756 0

純経常行政コスト △ 3,549,674 △ 3,549,674

一般財源

地方税 615,540 615,540

地方交付税 1,823,331 1,823,331

その他行政コスト充当財源 217,365 217,365

補助金等受入 1,948,643 1,109,768 838,875

臨時損益

災害復旧事業費 △ 17,208 △ 17,208

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 897,512 △ 897,512

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 15,241 △ 15,241

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 427,910 427,910 0

減価償却による財源増 △ 122,984 △ 683,454 806,438 0

地方債償還等に伴う財源振替 186,516 △ 186,516

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 22,077,817 3,521,211 18,779,054 △ 222,448 0

純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日


